
118  diário oficial Nº 35.096 Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

clusão da construção da Cozinha Comunitária no Município de Ulianópolis 
(PA), localizada na Rua Vitória nº 741, Rezende II, no âmbito do Contrato 
de Repasse n2 297.642-27/2009 MDSA / Caixa Econômica Federal — SI-
CONV n2 706092/2009, referente ao Convite nº. 01/2022, onde julgou a 
presente comissão pela declaração de vencedora do certame em questão a 
licitante SANTOS E CARVALHO LTDA, CNPJ nº. 22.108002/0001-31 com a 
proposta no valor global de R$ 75.555,60 (setenta e cinco mil, quinhentos 
e cinquenta e cinco reais e sessenta centavos). Informamos que os autos 
do processo licitatório se encontram com vista franqueada aos interessa-
dos na sala da CPL da Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, 
Emprego e Renda – SEASTER.
Anderson Clayton Aires Ribeiro
Presidente CPL
Matrícula Nº 54190370/1

Protocolo: 846113

.

.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1186/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/1089594
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (CINCO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Diretor Bruno Daniel da Costa dos Santos, matrícula nº 5967338/1, para 
viagem de Belém/PA aos municípios de Soure/PA e Salvaterra/PA, no perí-
odo de 06 a 09.09.2022,  com o objetivo de realizar entrega de Carteiras 
Nacionais do Artesão; Cadastro do Artesão e do Empreendedor; Palestra 
sobre a Base Conceitual do Artesanato Brasileiro; Palestra sobre Empreen-
dedorismo Feminino; e Encaminhamento ao Empodera BANPARÁ
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8951- 0101006357 266.735 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 1185/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/1061166
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (CINCO e meia) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Manoel Alberto Leitão Dantas, Engenheiro Civil/Gerente do NE-SEASTER, 
matrícula 57191420-2, Zeno Menezes Dias, Técnico de Edificações do NE-
SEASTER, matrícula 3542679-1, o qual se deslocarão para os municípios 
de Ulianopólis no período de 29 a 31/08/2022, e seguidamente de 01 a 
03/09/2022 para Marabá, com o objetivo de vistoriar as obra de conclusão 
das Cozinha Comunitária de Ulianopolis, para elaborar o documento de 
visita técnica, Boletim de Medição, visita técnica no Abrigo de Mulheres 
de Marabá, CUJO MOTORISTA MARCO ANTONIO COSTA DE AQUINO, MAT. 
354269 REALIZARÁ O DESLOCAMENTO.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8398 0101006357 254.114 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de Agosto 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 846082

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria N° 1181/2022 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2022/984414
RESOLVE:
RELOTAR o servidor BENEDITO PIMENTEL JUNIOR, matrícula 5861101/ 3, 
que estava lotado na Coordenação de Proteção Especial de Alta Complexi-
dade - DAS/CPSEAC – 022421400000000, para o CONSELHO ESTADUAL 
DE ASSISTENCIA SOCIAL – 022420100000000 a contar de 22/08/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
25 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1
Portaria Nº 1184/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 

Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
De acordo com o PAE 2022/1032318
RESOLVE:
EXCLUIR o servidor ELBER FERREIRA DIAS, matrícula 54190460/1, da Portaria 
nº 1141/2022 – SEASTER, publicada 19 de agosto de 2022 no DOE nº 35.082, 
que concedeu 07 e ½ (sete e meia) diárias para o referido servidor.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
29 de agosto de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Matricula - 5945555/ 1
Portaria N°. 1179/2022–CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA - SEASTER, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 
de 02 de janeiro de 2019.
Considerando a solicitação do Processo nº. 2022/1080812
R E S O L V E:
CONCEDER, (oito) dias de Licença para Casamento, no período de 
20/08/2022 a 27/08/2022, a servidora, ERICA BENEDITA VALENTE QUEI-
ROZ, Matrícula n°. 5906421/1, ocupante do cargo de Assistente de Assis-
tência Social, Lotada na - DRCCP desta SEASTER
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 25 
de agosto de 2022. 
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 846074

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 21/2022 – FASEPA. PREGÃO ELE-
TRONICO 09/2022. PROCESSO Nº2022/212196. PARECER JURIDICO N° 
144/2022.
Objeto: A AQUISIÇÃO DE CADEADOS E GRAFITE LUBRIFICANTE, para 
atender as necessidades das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém e 
Região Metropolitana, Marabá e Santarém.
O valor global para o fornecimento ora contratado importa em R$ 
170.919,60 (cento e setenta mil, novecentos e dezenove reais e sessenta 
centavos). Assinatura: 29/08/2022. Vigência: 29/08/2022 à 28/08/2023.
Fonte: 0101000000. Programa de Trabalho: 0812212978338; 
824315058392; 824315058393;
824315058394 e 0824315058864. Natureza da Despesa: 339030.
Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELETRO
-ELETRÔNICA LTDA, estabelecida na Rod. Augusto Montenegro, Conj. Magua-
ri Al. 07 Nº 49 – Bairro: Icoaraci – CEP: 66.823-067, Belém / PA. CNPJ Nº 
11.235.712/0001-06. Ordenador: LUIZ CELSO DA SILVA /Presidente da FASEPA.

Protocolo: 845810
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 450, de 25 de agosto de 2022.
Processo nº 1075332/2022.
OBJETIVO: Entregar de adolescente, custodiado no CSEBA, aos familiares 
em cumprimento a determinação judicial, conforme termos do processo.
ORIGEM: SANTARÉM/PA - DESTINO: ITAITUBA/PA.
PERÍODO: 25/08/2022 a 26/08/2022. – (1,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: JANAINA FERNANDES RABELO, PSICÓLOGA, Matricu-
la 8400923/2, e RAFAEL CAMPOS CORRÊA, MOTORISTA, Matricula 
5956567/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 845665
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso de 
suas atribuições legais, decide:
- Na Portaria Nº 543 de 23 de agosto de  2022, publicada no DOE de 29 de 
agosto de 2022, referente a diárias, Processo: 1068251/2022
Onde se lê: Período da viagem  14 a 17 de agosto de 2022;
Leia-se:  Período da  viagem  de  14  a  17  de setembro de 2022.
Nome correto do servidor (motorista):  Jonas Salviano da Silveira
Valbetânio Milhomem
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 845931


